64
Fama ex-
collens Au-
gerij.

nes.

66
Mauri-
cesis Col-
legium in-
choatur.

67
Obediencia
pauperum
supplet vi-
cem malit-
iorum.

68
Magni la-
boris Au-
gerij.

nes. Item de professione solenni votorum quatuor edenda admonuit: à qua re visus est aliquantum refugere, quod eo se loco minus dignum, nec virtutibus, quæ Professorum gradus requirit, ornatum putaret. Spatium itaque postulauit, dum animum Lainio penitus aperiret. Inde Oliuerius Turnonem profectus non multo antè restitutum Collegium inuisit, eo maiore suo, ac Sociorum gaudio, quod quamuis omnia in hereticorum potestate venissent; tamen nihil de suppellectile imminutum, præter duas talares vestes, nihil noxæ ædibus illatum, nihil templo, sed omnia ita intacta tanquam sub diligenti fuissent custode, repperunt; cum quidem reliquo in oppido, alijsque in templis nec pauca, nec modica extarent vestigia Caluianæ immanitatis. Verecundia fortassis Turnonij Domini temperauit; quanquam & id ipsum siquid valuit, cum alibi ne Regis quidem verecundia valuerit, singulari (vt Patres interpretabantur) adscribi debet diuinæ tutelæ. Interim in Aquitania Pelletarius vim omnem tuendæ restituendæque fidei Tolosæ, Ruthenijsque impendebat tanto cum effectu & nomine, vt demortuo Episcopo Cadurcensi, cum primates & populus ex edicto regio tres nominarent, è quibus successores eligeretur, primum omnium eum nominarint. Sed exitum ipsemet eum datis ad Lainium litteris, tum alijs disturbare vijs cum esset aggressus; nulla re magis, quam grauis beneficio morbi, ex quo desperabatur salus, quo etiam insequenti anno absumptus est, victoriam reportauit.

69
Cura Dei
in tuendo
Turnonensi
Collegio.

70
Pelletarius
Episcopus
vixit.

71
Ipsi Hispania.

72
Antonij
Madridij
singularem
viam
mori.

73
Votatio eius
ad Societatem.

vite tristioris, & conscientia tenuis valetudinis abhorreter, luctari secum cepit, ac vitam ducere planè insuauem; Deo nimirum, quanto ipse resistebat ferocius, tanto calcaria fortius admovente. Has inter angustias familiaris eius Doctor cum ægritudinis, quam vultus ipse prodebat, quæsiisset cognouissetque causam, re ipsa probans amicum fidelem pretiosiorè thesauro esse; dubitanti animum addidit, pro certo affirmans fore, simul ac delisset mordere frenum, Deoque paruisset, vt angor ille animi finiretur; & vitam in Dei obsequio non acerbam ac tristem, vt fingebat sibi, verum suauem, ac ælestium plenam gaudiorum duceret. Nec minus vera prædixit, quam recta consuluit. Credidit sese Deo Antonius; & vbi primùm attritum tuniculam induit, tanto delibutus est gaudio, vt ipsemet admiratus veterem suum errorem, affirmaret nunquam sibi tota in ætate fuisse incunctis. Adhuc se tanquam in tartari penis vixisse, iam beatæ cæli delicias prælibare. Continuo Receptor insit, posito talari vestitu, è publico fonte aquam crebro petere; vt quo plura doctrinæ & auctoritatis afferbat ornamenta, eo firmiora poneret fundamenta obedientiæ & humilitatis. & ille alacriter & obedienter profectus, ea notos admiratione percudit, vt quidam propè sanctum, alij planè stultum existimarent. Hac animi excellentia cepta militia, & Granata Cordubam ad tirocinium accuratiùs ponendum missus, nihil auebat ardentius, quam summè ab omnibus despici, pessimeque accipi. Quod cum minimè succederet, abijcere ipse sese vbique, pro nihilo ducere: nullam prætermittere occasionem, qua sui amorem quali capitalem hostem vexare ac suffigere cruci posset: in sermonibus, si quæ venirent in mentem, quæ ingeniosè & commodè dici viderentur, ad ingenij & pietatis ostentationem vitandam cautè obticere (quo ad Moderatores re inde animaduersa, quod sæpè interfistebat, & abrumpebat filium, iusserunt attributa Deo laude, quod succurreret in medium bona fide conferre.) quin etiam vt doctrinam obtegeret, imperitam atque subrusticam affectare locutionem, præsertim apud eos, quibus erat ignotus: domi perlibenter cum infimo quoque agere: aperteque se Petrocci pastoris filium ferre: plurimum vestitu attito atque vili delectari. Hoc tirocinium, hoc militia omnis, id est tota vita Doctoris Madridij fuit. Ex eo sui vero contemptu oriebarur insatiabilis asperitima quæque patiendi famies. Attenuatum erat corpusculum, & confectum suspicio ac tæbe (asthma Græci ac phthisis appellant.) nec animo solum equo perpetuam eam vexationem ac mediationem mortis ita ferebat, vt sacerdoti amico vicem ipsius miseranti dixerit, Nescis, Pater, quantus mihi thesaurus, quamque bonus monitor hoc asthma sit: verum etiam atterendo visque magis voluntarijs ipse supplicijs imitabat. Itaque adducendis semper habenis sedulo imminere Moderatores necesse erat. Plurima flagitanti ne omnia denearentur, datum id fuerat, vt vbi esset concionaturus, verberaret se, modò tamen plus octo verbera ne infligeret, cum eius valetudo ne ea quidem ferret. Instantique rursus ex Borgia tum

74
Sui contemptus.

75

76
Studium
mortificationis
&
assuetudinis
corporis.

Commissario, ut saltem ad spatium, quo psalmus quinquagesimus pronunciaretur, cum esset divina eloquia tractaturus, producere verberationem priuatim liceret: & ad idem spatium verberare se singulis hebdomadis publice in cœnatione permitteret, respondit Franciscus his verbis: „ Spatium psalmi Miserere, quod ad te verberandum, cum es concionaturus, rogas tibi concedi, „ nimium mihi videtur: sat erit, ut octo iam concessis ictibus septem præterea addas, si Rectori, „ cum quo id communicabis, pro exigua tua valetudine, ita videbitur: & hos quindecim ictus ita „ Deo offerre poteris, ac si spatium expleres, quod „ petisti, quando id obedientia præcepit, proque „ eo acceptum iam Deo est. In cœnationem cum „ flagello qualibet hebdomada prodire licebit „ quidem; verum ita, ut soles, indutus ingredi, „ & super vestem flagellum expedies. Vallisoletio „ tertio Kalendas Iulias, anno salutis M. D. LVIII. Graui fossitan supercilio indignetur hæc stulta sæculi sapientia. Cæterum in schola Christi, quæ perfectam docet homines sui victoriam, in qua non ut in Academijs aut Lyceis, sed velut in templo ætas agitur: hostiæque tanquam infixum gerentes iugulo mortificationis cultum, & tanquam aris ac flammis impostæ, ita continenter macerantur, & ardent, ut longam vita sacrificium sit; subtilitatem Philosophiæ celestis continent. Solebat præterea hic sanctæ crucis constans amator in communi etiam rerum vsu assiduam captare asperitatis materiam, ac præ cæteris, cum brumæ gelu asperitum inhotresceret, tum os collumque plurimum perluere gelida; & inter asperendam frontem aqua lustrali, eius guttas per collare demittere. Quæ durities è sancto Dei timore in primis, suarumque noxarum dolore manabat; cum satis nullam pœnam, nullum probum duceret ei, qui Deum aliquando offendisset. Hinc aduersus crimina immortale bellum, & ea quacunque vi viaque posset ab omni hominum genere exterminandi conatus oriebatur. Hæc autem omnia feruida orationis & meditationis facibus inflammabat: unde admirabile illud manabat lacrymarum flumen: quarum maxime ope Hispali, Cordubæ, Vallisoleti, Salmantice, & vbi cunque cum populo egit, miras animorum commutationes fecit: vitia grauius sustulit: prauas consuetudines aboleuit: complures doctrina & opibus & nobilitate claros Religiosis septis inclulit. Animaduertè vulgò (fuitque notatu digna res) cum ante initam Societatem ita parum dicendo valeret, ut à concione deferretur, tantum deinde adeptum facultatis, ut ingenti fama, concursu maximo, effectuque miro verba faceret: nec modò sanctitatis opinio ad audiendum, sed multos etiam curiositas (ad eam casta elocutio, & apta actio dicentis erat) alliceret. Nam Hispali ne Canonico quidem Constantino, hæretico illo, qui mirus habebatur orator, facultate & elegancia existimabatur inferior, cum rerum genere, & animi studio sine comparatione prætare. Nimirum & ipsum, & Religiosos cæteros admonebat Deus, dona talia non tam hominibus, quam Ordinibus tribui: ac proinde nihil arrogare sibi quemquam debere, sed id tantum curare, ut dispensator fidelis inuenia-

77
Religiosus
hostia vi-
sentes.

78
Donum la-
crymarum
Madridi.

tur. Verumenimverò, quod exciebat populos, inuadebat corda, nouos è concione homines dimittebat, id erat commotio, fetor, lacrymæ, cum quibus dicebat. Primum ipse hominis extenuari ac seminiui conspectus, in eoque habitura elucens sanctimonia auditorum illico feriebant animos. Pro exordio enim ad vulgus potentissimo est pia & miserabilis facies oratoris. Postea verò quàm ea specie apparuerat in suggestu, vbi consueta sibi pietate, duplicique per genas iugiter defluente riuo lacrymarum peccati mortiferi indignitate, deformitatem, pestem, supplicia ante oculos statuebat, saxa propemodum ipsa mollebat. Nec erant quamuis dura cuiusquam scelerati pectora, quæ non penitus concussa salubri metu, & sacro horrore perfunderentur. Quod tum videre erat in primis, cum ad perorationem brachijs ad modum crucis ante pectus simplicitis, ceruicæ in alterum latus remissa, oculis humi fixis, horrendum præconium, quod olim promulgabatur, dum Christus ageretur ad crucem, graui ac miseranda vociferatione præsentabat. Tum scilicet cohortescere primum vniuersæ concio, dein colliquefieri flendo: postremò omnia singultuum ac gemituum confuso strepitu personare. Quo in æstu sæpe fiebat, ut defectus viribus concionator, nec tendere ultra valens, sermone abrupto, languidus, & propè exanimis in suggestu spondâ collaberetur. Quod ipsum spectaculum commiseratione auditores, terrore, cura sui complebat, ut noua quisque agitates consilia, taciti & vix sui compotes domum redirent. In plurimis, quæ per eum diuina pietas egit, (quorum alibi etiam quædam memorata sunt) Compluti duorum virorum principum effrenes, & in publicam erupturas perniciem cupiditates infregit. Alter flagitium, alter vltionem moliebatur: ac posterior non dedita opera ad concionem accessit, sed tum, ipsum cum facinus instruebat, ea transiens, vbi verba Evangelicus orator faciebat, consipati conspectu populi, & curiositate ad audiendam pellectus, cum se turbæ immiscuisset, ita de caritate proximi differentem audiuit, ut eo loco odium omne exuerit; ac dein conuento concionatore arbitrio se totum eius permiserit. Nec in suggestu solum, verum in priuatis quoque vsibus erant Madridi lacrymæ promptæ & efficaces administræ. Ad diuersorium, quod Ocannia Complutum tendenti occurrit, fortè considerat in scamno pro foribus, cum cœpit magnis cum singultibus os sinumque fletu rigare, vehementer ijs, à quibus deducebatur, mirantibus (præ valetudine enim lætica vehebatur.) Viderunt id perditæ quædam mulierculæ, quæ eo loco versabantur, propiusque gradu admoto; Quid flet Pater? interrogant. Quibus ille, Vestra ploro peccata: quòd infelices rectâ præcipites in tartarum ruitis. idque dicens pergebat tanto cum impetu, tantisque gemitibus flere, ut perditarum animi ferre eam speciem nequuerint: sed ipsæ pariter collacrymari cœperint, & vitam mutatas polliceri. Denique penitus conuertuntur. Quod homines, qui Madridium deducebant, vbi viderunt, rem haud eximebant miraculo: quòd neque destinatus, neque opportunus qui-

79
Quali ijs
prædicare.

80
Effusus
verborum
& lacry-
marum
Madridi.

eti erat locus: neque alia de causa videbatur ibi
interquiescere voluisse. Existimabant igitur di-
uinitus ei miseram earum muliercularum statum
fuisse monstratum. Vt se ad progressum excita-
ret, acria quaedam, velut aculeos habebat ad ma-
num dicta: è quibus hæc vscitiora referuntur;
quæ apparet inde profecta, quòd spiritu ad ma-
gna tendente, corporis imbecillitas interdum
obiectanda vitæ cupidine dilationem suaderet.
Huic enim periculo, quibus valetudo dubia est,
obnoxij Religiosi sunt, ne vitæ præcipitadæ me-
tu pro cautis moderatissque molles & corpori
indulgentes fiant. Aduersus quam fraudem præ-
muniens animum Madridius, sibi met identidè,
Ne erres, occinebat, stulte laborator, quasi vnus
iacturam temporis facire alio possis. Non enim
ad perfectè delenda huius diei peccata est satis
hic dies: sufficit diei malitia sua. Bene quidam
sapientum monet: Non viuitur vnus dies bene,
nisi tanquam postremus viuitur. Aliàs aiebat,
Quid est, quamobrem vitam experis? Nempe
peccata vt vindices; strenuè vt labores; vt in Dei
te laudem atque seruitium impendas. At qui ecce
vita suppetit: quid vltà quæris? præstò est,
quod optas. An alterius erit conditionis id, quod
præstolaris? Nunc te, nunc ad penitentiam eri-
ge. Morere tibi. Stude tuimet cognitioni. Per-
petua Dei laus vita tua sit. Ora sine intermissione.
Orationis tempore sic vtire, quasi celesti pane ad
animi nutrimentum. Aliàs cum Christo Domi-
no loquès, aiebat, Mi Iesu, intra in opus manuum
tuarum: enelle, planta, destrue, ædifica vt pla-
citum tibi est. Actu, qui potes, custo di cor meum
in timore & amore, in prudentia & simplicita-
te, ante oculos tuos, qui me vndique conspiciunt,
vt obediam propter te, & non secus actib; æquè
summis & infimis, quos habeo loco tuo; subij-
ciens sensum meum illorum sensui in rebus par-
uis ac magnis. His, alijsque huiusmodi vocibus
assiduè castigans ac stimulans se, addebat cur-
renti calcaria: totusque ardens, nec locum tor-
pori relinquens, quemadmodum Valderauanus
Prouincialis ad Lainium scribens, appellat, car-
bo videbatur ignitus, qui & domesticos & alie-
nos diuini amoris igne succenderet. Alterum
iam annum Compluti in sancti Illephonis con-
cionabatur apud præcipuos & doctissimos quos-
que auctoritate maxima: qui cum tam excellenti
doctrina, tanto cum verborum & sententiarum
delectu, tantaque dignitate actionis copularum
adeò tenerum animi pijsque sensum, tam ar-
dens adducendi omnes ad Deum studium haud
facilè vsipiam præterea inueniri posse dicebant.
Postremam concionem, quasi cygneam vocem
ederet, in templo Societatis Kalendis Ianuarijs
huius anni eo spiritu & ardore habuit, vt multi
dicerent, Hæc concio non Doctoris Madridij,
sed Angeli è celo fuit. Cæterum è suggestu de-
scendit viribus vsque ed exinanitis, vt inter ma-
nus in lectulum deportatus graui mox febris cor-
riperetur. Statim principio periculum vigil ser-
uus coniectas, timore magno ad supremam red-
dendæ rationis horam se comparare cepit; præ-
cesque & sacrificia domesticorum & alienorum
inuisentium postulans, omnia pro peccatis fieri
volebat. At vbi medicus apertè summum vitæ

discrimen denunciavit, tanta subito tranquilli-
tate ac securitate donatus est, vt mira omnibus
repentina mutatio acciderit. Pridie eius diei,
quo est mortuus, cum difficultas respirandi sub
vesperam subledisset, diuinissimo Sacramento
instructus, omnibus meliùs habere affirmanti-
bus, rogauit, vt paulisper se solum relinquerent:
cæterisque digressis, præter vnum, qui substitit
inuisus, ad Crucifixum, qui prope lectum erat,
conuersus, præter cætera hæc dixit: Domine mi-
grare equidem vellem; sed meliùs mihi iam esse
nunciant. Tu de me id consule, quod in tuum
maius obsequium cedit. Hæc autem frequenter
interdiu noctuque vox illi erat in ore: Adsum,
Domine, vt placet, facito. Multi dein excubare
apud eum cum vellent, iussit cubitum ire, se eos
tempestiue admoniturum. Inclinata iam nocte,
Patres accesserunt, qui destitutum propè sensum
vsu omnium repererunt. Quare circumfusi pro-
uoluunt in preces, cum ex improuiso mori-
bundus vocem, attonitis omnibus, attollit: &
colloquium cum Sanctissima Trinitatis personis
tam appositè, tamque robusto sono exorditur, ac
si optimè valeret, suauissimis ac sapientissimis
verbis. Absoluto colloquio, Patres Fratresque,
qui aderant, agnouit: multumque eorum coro-
na precibusque lætatus, pro ea caritate, quam si-
bi supremo illo tempore exhiberent, memorem
se pollicetur fore. Addidit placidè, Valere Patres;
ego eo. & ad Crucifixum conuersus, O quam
vellem, inquit, nunquam te mi bone Iesu offen-
disse. Quam vellem vita mihi omnis in solo tui
amore consumpta esset? Dolet mihi, Domine,
quòd offenderim te. Sed habes, vbi diuitias boni-
tatis tuæ ostendas. Tu Agnus Dei, qui tollis
peccata mundi, & huius scelerati peccata tolle.
Post hæc cum ad Beatissimam Virginem con-
uerso sermone, illam hymni clausulam, *Maria
mater gratia, Mater misericordie, Tu nos ab hoste pro-
tege, Et hora mortis suscipe*, pronunciaisset, in sui
procreatoris manus spiritum exhalauit pridie
Idus Ianuarias, anno ætatis tertio circiter & qua-
dragesimo. Populum casus vehementer percudit:
vulgoque pœnam ab irato Deo inflictam ob sua
scelera interpretabatur, quòd is vir sibi esset ere-
ptus. Ad exequias concursus maximus fuit, pas-
simque sanctum appellantium voces audiebantur.
Inter cæteros Rector, totumque Collegium
quòd Maiorum vocant, interfuit: quorum præci-
pua erga Madridium beneuolentia & obseruan-
tia semper eluxerat. Mansit eius memoria tam om-
nibus iucunda, eiusque ponderis, vt inter sacras
conciones Madridij dicta & facta nominatum
instar summæ auctoritatis afferrentur.

Decimo Kalendas Aprilis Murcia obiit Ste-
phanus Almeida Episcopus Carthaginensis
Collegij Murciani fundator: cui inter alia sui
facelli supellectilem legauit. Quindecim ante
mortem diebus accessito Rectore non mo-
dò sacra vltima, sed etiam assiduè cibos sumere
ex eius manu voluit. Murcianum porro Colle-
gium tum fundatoris benignitate, tum egre-
giorum operatorum, quos ille curauerat ad-
uocandos, industria, cum existimatione, tum
rebus gerendis florebat. Penes Michaëlem Go-
uernium sacrum populi magisterium erat: ad
quem

81

Dicitur qui-
bus se exci-
tabat.

84

85

86

Murciani
Collegij
statum.

83

Quomodo
se ad mor-
tem compa-
ravit.

quem audiendum is fiebat concursus, ut intercluso ad suggestum aditu, simulque ijs, qui aream templi complebant, solandis extemporale suggestum in templi foribus, unde diceret, locaretur: nec malè respondebat tantæ audiendi sita-lacritas obsequendi.

87
Toleti So-
cietas per-
grata.

Toleti non modò in templis, sed in vrbis quoque plateis diuinum præconium fiebat eo populi fauore, ut in earum duabus baiuli, alijque de tenui plebe collatis pecunijs suggestum Patribus, omnino ignatis ipsis ædificarint. Nec minor erat apud Senatores gratia, qui domesticæ consueij egestatis, nec decere existimantes ijs deesse mortalis vitæ subsidia, qui tam prouidè cuncta ciuitati alimenta immortalis suggererent, in suis cœtibus communi suffragio sæpè tulerunt opem. Auxit gratiam testamentum primarij eius, qui cum amplius triginta millia aureorù nummum eroganda pios in vsus legasset, condendoque testamento sacerdos noster adfuisse, Societate omnino tacitam præterierat. Quæ res eo maiorem cõmendationem in vulgus habuit, fidemque fecit sincerè agi, quo notior domestica penuria cunctis erat.

88
Salmanti-
enses scho-
lastici agri-
gò culti.

In Castellana prouincia Ioannes Suarius, qui ei præerat, cura præcipua adolecentes curabat in gymnasijs iuandos, etiam vbi scholæ Societatis non essent. Salmanticæ autem, cum diceret è recta illius Academiæ institutione totius propè Hispania administrationem rectam pendere, quod inde prouinciarum ciuitatumque Rectores plurimi existerent, illud singularis industriæ adhibuit. Sexdecim Collegia inter domesticos distribuit, ut duorum spatio mensium pro suæ quisque patriæ iuuenibus preces ad Deum funderent. Sacerdotibus verò a laicis, qui Academiã frequentabant, præterea impensè mandatum, ut exemplo colloquijque pijs ad virtutem, quos possent, impellerent. Quæ dum exitu superioris anni, & huius initio fiunt, interea Bartholomæus Fernandus nostri Collegij Rector Compostellam litis causa profectus, sic tota incivitate studia religionis incendit, ut quo diutius eius ope fruerentur, vulgò produci trahique cuperent litem: in quam neque Iudices, neque actores, nec omnino quisquam quidquam impensæ fieri est passus: quodque magis est rarum, aduersarij quoque litigatores colebant. P. Bartholomæum ac diligebant. Nimirum non ille forum, sed carcerem, & xenodochium Compostellanum, quod è celeberrimis Christiani orbis est, frequens terebat: nec solum diuini verbi pabulo victos hospitesque reficiebat, sed iisdem familiaribus quoque obsequijs tanquam Christo Domino seruebat. Verùm inde longè lateque eius nomen vulgatum est, inde auctoritas conciliata insignis, quod vicinis duabus in vrbibus inimicitias inueteratas, quibus in factiones illæ scendebantur, Deo bene iuuante sustulit. Illud quoque in communem Compostellanorum vtilitatem plurimum cessit: quod Pater, dum percurrere diæcesim omnem, & populis singulatim dispertire operam per tēporis angustias nequit, rem compendio transacturus cum Proepiscopo agit, ut sacerdotes instituendos curaret, qui totius mox populi magistri forent. Quod Vicarius cum libens suscepisset, accersitis è tota diæcesi Presby-

89
Res Compo-
stella à Re-
ctore Sal-
manticensi
optimè ge-
sta.

teros, in sancti Iacobi erudiendos formandosque Bartholomæo tradit. Ille rem adeò verecunda modestaque sapientia executus est, ut omnes monita peramanter, cumque gratiarum actione susceperint. Interim, quoniam Christo teste ac sponsore querentibus primum Dei regnū, & iustitiam eius, humana emolumenta pro additamento adduntur, lis optatum sortita est finem: & Bartholomæus optimum Religiosis viris parauit exemplum: ut vbi que (quod sanctus Genium magister optat) illud ante omnia curent, ut per omnem occasionem annuncietur Christus.

Magnifuit momenti, rarique exempli Sodalitas Vallisolei ad detentos in publicis custodijs iuandos instituta. Socij Collegij dum cancellariæ carcerem ex interuallo reuolunt, animaduertente inopem turbam summa premi penuria tum alimentorum ad sustinendam vitam, tum caudicorum & procuratorum ad celerem causarum & commodam transactionem: paucisque diebus horum inopia subsidiorum homines decem miserè, & quosdam inexpiatis confessione noxiam animam exhalasse. Quæ res cum visa esset minime negligenda, Præsidem Iudicis que admonuerunt. Remedium inuestigantibus opportunum nullum oblatum est, quam vt Sodalitas honestorum hominum, quæ duobus præcipue ijs prohibedis excubaret malis, institueretur. Agitatum iam pridem talis condendæ Sodalitatis consilium erat: sed subortæ difficultates ex memoria obliterarant. Deo tamen placuit, vt Patrum sèdultate ac precibus, & ius dicentium ardentibus studijs hoc anno exitum fortiretur. In eam Præsides, Iudices, Iurisconsulti, procuratoresque regij concilij dederunt nomen, cuiumque præcipui quidam, qui præter stipem, quam de suo conferebant, bini quaque hebdomada, initio ab Præside facti eis ministratum adibant; atque agris præcipue ea benignitate prospiciebat, vt eos laute quoque acciperent. In singulos præterea Sodales singulorum cause victorum distributæ sunt, vt eas quam celerim expedirent, & victos soluendos curarent. Quæ cum diligenter pro se quisque exequerentur, eius instituti nõ toto solum Vallisoleto, sed finitima etiam regione diffusus est secundissimus tumor: adeò vt vicini populi formam inde petere, & suis quoque in oppidis Sodalitatis eiuimodi excitare meditarentur. Hoc quoque anno in artio regij fori (id cancellariam vocant) rogatu Præsidis institutæ per magna ieiunia conciones, opus persequente, qui superiore in choarat anno, Rectore Collegij Martino Gutierrez: quod item exemplum regie postea curia Graaatenfis, & Hispanensis secuta. Idem Rector eodem tempore morem induxit concionum in Academiæ sacello, satus gnatus, quæ diuini verbi sint vires, quantique inter sit proprios cuiusque hominum generis monitores esse. Itaque cum tres essent Vallisoleti Grammaticæ ludi, in que singulis ipse sermone accommodato aditum aperuisset, discentiumque iuxta ac docentium animos preparasset, tres Patres delegit, & suum cuique, quod hebdomadariis hortationibus ad Christianam pietatē excoheret, gymnasium assignauit. Ita factum, vt non multò secus, atque in ipsis Societatis gymnasijs